
 

介 護 保 険 最 新 情 報 

 

 

 

 

 

 

Vol.１２０７ 

令和６年２月 27 日 

厚生労働省 老健局 高齢者支援課 
 

貴関係諸団体に速やかに送信いただきますよう

よろしくお願いいたします。 

各都道府県介護保険担当課（室） 
各市町村介護保険担当課（室） 
各 介 護 保 険 関 係 団 体  御 中 

← 厚生労働省 老健局 高齢者支援課 

 

今回の内容 

 

令和５年度介護職員の働きやすい職場環境づくり 

内閣総理大臣表彰・厚生労働大臣表彰の事例集 

について 

計１枚（本紙を除く） 

連絡先  TEL : 03-5253-1111（内線 ３８７６） 

FAX : 03-3595-3670 

 



事 務 連 絡  

令和６年２月27日 

 

各 都道府県介護保険担当課（室） 御中 

 

厚生労働省 老健局高齢者支援課 

介護業務効率化・生産性向上推進室 

 

令和５年度介護職員の働きやすい職場環境づくり 

内閣総理大臣表彰・厚生労働大臣表彰の事例集について 

 

介護保険行政の推進につきましては、日頃よりご尽力を賜り厚く御礼申し上げま

す。 

「介護職員の働く環境改善に向けた政策パッケージ」（令和４年12月23日全世代

型社会保障構築本部決定）に基づき実施した「介護職員の働きやすい職場環境づく

り内閣総理大臣及び厚生労働大臣表彰」について、今般、令和５年度の内閣総理大

臣表彰及び厚生労働大臣表彰優良賞の受賞事業者（計６事業者）の好事例の横展開

を図る観点から、事例集を作成しました。 

本事例集は、受賞事業者の経営者層（理事長や施設長等）と現場職員（現場マネ

ージャー等）からヒアリングを行い、両者が「取り入れやすい・参考にできる取

組」を取りまとめたものとなります。 

各都道府県におかれましては、本事例集について、貴管内の介護事業者、市町

村、関係団体、関係機関等に対する周知や、都道府県の集団指導の場で生産性向上

の取組に係る周知の際の資料として活用いただくなど、介護現場の働きやすい職場

環境づくりを推進していただくととともに、介護事業者の経営者等や介護職員等に

おかれましては、本事例集を契機に介護現場の働きやすい職場環境づくりに向けて

取り組んでいただきますようご協力をお願いいたします。 

 なお、既に通知で依頼しているとおり令和６年度も実施予定であり、本事例集を

参考に本表彰の意義をご理解いただくとともに、受賞候補となる事業者を推薦いた

だきますようご協力をお願いいたします。 

 
【掲載先(厚生労働省ホームページ)】 

 https://www.mhlw.go.jp/stf/kaigo-hyosyo.html  

 

【担当】厚生労働省老健局高齢者支援課  

介護業務効率化・生産性向上推進室 企画調整係   

TEL：03-5253-1111（内線 3876） 


